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www.dolnilomna.eu

Zpravodaj obce Dolní Lomná  •  Biuletyn Gminy Łomnej Dolnej

Dolní

www.dolnilomna.eu Březen 2024

Krásné  Velikonoční svátky, 
naplněné radostí, pokojem 

a láskou prožité s vašimi 
nejbližšími 

a  bohatou pomlázku  
přeje všem občanům 

Obec Dolní Lomná

Życzymy,  aby te 
święta wniosły  
do Waszych serc 
wiosenną radość 
i świeżość, 
pogody ducha, 
spokoj, ciepło 
i nadzieję. 
Pięknych 

chwil w gronie  
rodzinnym życzy

Gmina Łomna Dolna
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                                 Návštěvní řád naučné stezky Mionší 
 
Naučná stezka Mionší  je od roku 2014  provozována obcí Dolní Lomná formou průvodcovské služby. Tu obec 
zajišťuje ve spolupráci se spolkem Duša ZEmě, z.s. a Informačním centrem v Dolní Lomné. 
 
Návštěvní podmínky NS Mionší: 
 
1) Stezka je přístupná pouze v doprovodu průvodce od 1. srpna do 22. září každou sobotu a neděli v 9:30 hod. a 

13:30 hod. 
 
Pro organizované skupiny a školy (minimálně 10 osob, nebo minimální poplatek 600 Kč) je možné individuálně 
domluvit návštěvu s průvodcem i v pracovních dnech do naplnění limitu 2 exkurzí denně. 
 
2) Poplatek za návštěvu naučné stezky s průvodcem činí 100 Kč za osobu, 50 Kč za dítě a důchodce. Hradí se 

průvodci na začátku exkurze. 
 

3) V jedné skupině s průvodcem může být maximální počet 25 osob. Větší, předem objednané skupiny budou 
rozděleny do dvou skupin, z nichž každá bude mít vlastního průvodce.   

 
4) Vycházky začínají vždy u Informačního centra (zastávka autobusu Dolní Lomná, Matyščina louka). 
 
5)  Vstup je určen pouze pro pěší, dítě v nosítku (kočárek a invalidní vozík jsou nevhodné z důvodu náročnosti 
terénu). Pes pouze na vodítku.  

6)   Délka naučné stezky je okolo 8 km, převýšení 330 m a celá vycházka s výkladem trvá zhruba 3 hodiny. Trasa je 
středně náročná, doporučujeme uzavřenou turistickou (za sucha možno i sportovní) obuv do terénu.  
Část naučné stezky prochází po hranici národní přírodní rezervace Mionší (vstup veřejnosti zakázán).  
Kvalifikovaným průvodce vám poutavým způsobem sdělí informace o krajině a také o vzácných obyvatelích okolních 
lesů.  
Je nutné dodržovat pokyny průvodce. 
Návštěvníci vstupují na stezku na vlastní nebezpečí. 
 
Důležité kontakty:  
Obecní úřad Dolní Lomná – objednávky průvodcovských služeb:  
Kontakt: 558358720  
Email: halina.zielinova@dolnilomna.eu 
Pondělí, středa: 7.00-17.00 
Úterý, čtvrtek, pátek: 7.00-15.00 
 
Objednávky průvodcovských služeb, dotazy a informace zajišťuje Duša ZEmě, z.s 
Kontakt: pan Jiří Vrzal, Tel.: 720 679 376, 6025142347 
Email: jiri.vrzal@post.cz  
 
V Dolní Lomné 16. 07. 2023 
 
 
 
                Mgr. Jana Kufová       Eva Sikorová   
  místostarostka obce      starostka obce 
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Tak se koledovalo v Dolní Lomné

Další ročník Tříkrálové sbírky je 
za námi. Děkujeme všem, kdo 
jste otevřeli dveře a své srdce 
našim králům. Děkujeme všem 
dětem i dospělým, kteří se za-
pojili do koledování. Děkujeme 
všem koordinátorům za pomoc 
s organizací. Více než 300 dětí 
a dospělých se letos zapojilo do 
Tříkrálové sbírky Charity Jab-
lunkov. Děkujeme!

Tříkrálová sbírka je největší cha-
ritativní sbírkovou akcí v České 
republice. Na jejím průběhu se podílejí tisíce 
dobrovolníků. Výnos putuje na pomoc lidem 
v nouzi prostřednictvím Charity Česká repub-
lika, která je pořadatelem sbírky. 

Díky Vaší podpoře se nám v letošním roce 2024 
podařilo vybrat neskutečných 1. 409.009 Kč, 
z toho v Dolní Lomné se vykoledovalo rekord-
ních 63.255 Kč. Pro představu uvádíme pár 
statistických čísel: Zapečetěno bylo celkem 
139 pokladniček z toho 8 ks v Dolní Lomné. 
K 01. 01. 2024 bylo v Dolní Lomné 931 obyva-
tel, to znamená, že po přepočtu se v obci vy-
bralo 68 Kč na jednoho obyvatele. Děkujeme 
jste skvělí. 

Výnos sbírky je rozdělen podle pevně daného 
klíče takto: 65 % vybraných prostředků obdrží 

charita, která si je vykoledova-
la – takže my, 15 % je určeno 
na velké diecézní projekty, 10 % 
putuje do krizového fondu, od-
kud jsou uvolněny při mimořád-
ných událostech, a na pomoc 
v zahraničí, 5 % využije na své 
projekty Charita Česká repub-
lika a 5 % tvoří zákonné režie 
sbírky.

Ale dost o číslech…

Díky Vaší podpoře budeme 
moci koupit automobil pro Charitní pečova-
telskou službu, zrealizovat projekt terapeutic-
ké zahrady pro klienty Denního stacionáře sv. 
Josefa, podpoříme provoz Centra pomoci sv. 
Rafaela, nakoupíme nové kompenzační po-
můcky a mnoho dalšího. 

Pokud jste krále nezastihli, ještě stále můžete 
přispět na online Tříkrálovou sbírku, která po-
kračuje až do konce dubna. Více informací na 
charitních webových stránkách. 

Z celého srdce Vám ještě jednou děkujeme, 
že s námi sdílíte radost ze společného dobra 
a pomáháte nám šířit dobro.

Za celý charitní team s přáním požehnaného 
celého roku 2024

Mgr. Lucie Szotkowská, 
ředitelka 
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BŘEZEN:
31. 3. 2024 Divadlo/Teatr  -  PZKO Łomna Dolna

DUBEN:
27. 4. 2024  Ukliďme Dolní Lomnou
30. 4. 2024 Stavění máje - pálení čarodějnic - SDH Dolní Lomná 

KVĚTEN:
21. 5. 2024 Běh pro hospic 
23. 5. 2024 Tradiční vaječina u Lomňanského muzea - Klub důchodců Dolní Lomná 
25 - 26. 5. 2024 Slezské dny  - Matice slezská Dolní Lomná 
25. 5. 2024 Šerpa - SSK Dolní Lomná 

ČERVEN:
1. 6. 2024 Dětský den – Horní Lomná 
8. 6. 2024 Hasičská soutěž o pohár starostky obce - SDH Dolní Lomná 
15. 6. 2024 Radovánky  - ZŠ a MŠ Dolní Lomná 
15. 6. 2024 Festyn ogrodowy  -  PSP  i Przedszkole Łomna Dolna
28. 6. 2024 Fotbalový turnaj - SSK Dolní Lomná 

ČERVENEC:
5. -6. 7. 2024 Festival na pomezí  - Matice slezská Dolní Lomná 
20. 7. 2024 XII. Ročník Vozatajské závody - Obec Dolní Lomná 
27. 7. 2024 Fotbalový turnaj o pohár starostky obce - SSK Dolní Lomná 
28. 7. 2024 Běh na Kozubovou - TJ Dolní Lomná 

SRPEN:
24. 8. 2024 Charitativní pochod  Lomňanské vrcholy  4.  ročník  - Sport  for  Hearts

ZÁŘÍ:
7. 9. 2024 Mánesova stezka - Klub českých turistů 
7. 9. 2024 Dětská olympiáda - SSK Dolní Lomná 
21. 9. 2024 Turnaj v nohejbale - SSK Dolní Lomná 
28. 9. 2024 Krajský závod v přespolním běhu - TJ Dolní Lomná 

ŘÍJEN:
5. 10. 2024 XVI.  Euroregionální  jarmark  - Obec Dolní Lomná 

LISTOPAD:
29. 11. 2024 Výroční schůze - Klub důchodců Dolní Lomná  

PROSINEC:
6. 12. 2024 Mikuláš  - Obec Dolní Lomná 
12. 12. 2024 Beseda s důchodci - Obec Dolní Lomná 
20. 12. 2024 Turnaj ve stolním tenise – SSK Dolní Lomná 

Přehled kulturních a sportovních akcí  2024
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Plán činnosti a akcí Klubu důchodců  
při OÚ Dolní Lomná na rok 2024

Upozořňujeme, že některá data se můžou změnit podle okolnosti. Naši členové budou včas in-
formováni.

Papučový bál důchodců 9. 2. 2024
Tradiční vaječina při Lomňanském muzeu 23. 5. 2024

Zájezd Klubu důchodců 6. 6. 2024
Vozatajské závody – příprava, prodej 20. 7. 2024   

Sportovní  odpoledne 25. 7. 2024
Zájezd  Klubu důchodců 29. 8. 2024
Mánesova stezka, prodej 7. 9. 2024

Lomňanský jarmark  - příprava, prodej 5. 10. 2024   
Výroční členská schůze Klubu důchodců 29. 11. 2024

   
Návštěvy dlouhodobě nemocných jak v minulých letech i v r. 2024 2024

Dokument o Dolní lomné
Ve čtvrtek 11.1.2024 proběhl v České televizi (ČT2) v pořadu Kvarteto velmi hezký do-
kument o Dolní Lomné.

 Pokud jste ho neviděli, můžete se podívat na internetu - Archív ČT - pořad Kvarteto.

Jarmila Kantorová

ŽÁDOST NA OBČANY UŽÍVAJÍCÍ  
DOMOVNÍ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD

Obec Dolní Lomná žádá uživatele DČOV 
o spolupráci při kontrole správné funkč-
nosti DČOV v rozsahu pravidelných kontrol 
v časovém intervalu 1x týdně.

Pravidelnou kontrolou je možno zamezit 
častým poruchám, které jsou časově i fi-
nančně dost náročné pro obecní rozpočet.

Pracovníci obecního úřadu žádají při servi-
su DČOV zajištění tekoucí vody s dostatečně 
dlouhou hadicí.

Každý uživatel obdržel při předání díla Pro-
vozní řád, v kterém je popsán provoz a zá-
kladní údržba DČOV. Děkujeme za vstříc-
nost a spolupráci.

Obec Dolní Lomná
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PŘIPOMÍNÁME:
Každé první úterý v měsíci budou pracovníci obecního úřadu  odkalovat vodovodní řády 
Jestřábí,  Křínov a Ondráše. Prosíme občany o strpení z důvodu poklesu tlaku ve vodo-
vodních řádech. Děkujeme

Obecní úřad

VýzVA
Na základě opakovaných stížností občanů Dolní Lomné vyzýváme majitele psů, kteří 
venčí své psy na veřejných prostranstvích, aby případné výkaly po svých miláčcích řádně 
odklízeli!!! Děkujeme za pochopení. 

Obecní úřad Dolní Lomná  

Plán sběru a svozu objemných a nebezpečných odpadů

Obec: Dolní Lomná
Způsob sběru: stacionární bez přejímky odpadů
Kontejnery budou přistaveny v sobotu do 7:00 hodin.
Svoz plných kontejnerů proběhne v sobotu od 12:00 hodin

Datum sběru Den Stanoviště kontejnerů Kontejner   40m3

11. 5. 2024
26. 10. 2024 sobota

Jestřábí – točna 1
Řeka – rest. Mánes 1

Mlýny 1

Upozorňujeme občany, že v kalendáři 2024 je sběr nebezpečného odpadu uveden dne  
19. 10. 2024, který není správný. Sběr a svoz objemného a nebezpečného odpadu bude pro-
veden 26. 10. 2024.

POČET OBYVATEl V OBCI DOlNÍ lOMNÁ k 1.1.2024
Celkem 931 občanů  +   17 cizinců s trvalým pobytem

Narodilo se : 11  dětí
Zemřelo: 13 osob

Odhlásilo se : 24 osob
Přihlásilo se : 15 osob
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Balik maskowy

Co za radość ? Istny szał.... uczniowie bawili się na balu maskowym. Nie mogło zabraknąć polone-
za, pokazu masek, świetnych zabaw i współzawodnictw. Natomiast taniec towarzyszył wszystkim 
od początku aż do samego południa. Dziękujemy również naszym rodzicom, którzy przygotowali 
przesmaczny poczęstunek dla swoich pociech. 
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Kurs narciarski 2024

Pogoda przypominała wiosnę, ale uczniowie 
pomimo tego wyjechali na kurs narciarski. 
Szusowali na torze zjazdowym na stoku nar-
ciarskim Armada.
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Dzień Popcornu w świetlicy

Remont jadalni 

19 stycznia obchodzony 
jest Międzynarodowy 
Dzień Popcornu. Dzieci 
uczęszczające do na-
szej świetlicy również 
włączyły się w obchody. 
Podczas zajęć wyko-
nały prace plastyczne 
i stworzyły popcornowe 
naszyjniki. 

W tym roku szkolnym przebiegał remont na-
szej jadalni. Pragniemy serdecznie podzięko-
wać Wszystkim, którzy przyczynili się do prac 
remontowych. 

W szczególności Gminie Dolna Łomna, Pani 
architekt Ani Czajce, Panu Robertowi Szot-
kowskiemu, Panu Piotrowi Szmekowi oraz 
malarzowi Pawłowi Wołosowi.
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Kreatywne kółko plastyczne 

Okres zimowy w przedszkolu 

Na poniedziałkowych spotkaniach w ramach 
„Kreatywnego kółka“ nasi uczniowie sięgają 
po różne techniki malarskie. Uczą się jak być 
kreatywnym, jak się nie bać tworzyć i uwie-
rzyć w siebie. 

Okres zimowy w naszym przedszkolu i szkole 
był bogaty w wydarzenia. Zgodnie z karnawa-
łową tradycją w dniu 1 lutego odbył się przez 
dzieci długo oczekiwany „Bal maskowy”. Dzie-
ci przebrane za swoich ulubionych bohaterów 
tańczyły w rytm wesołych przebojów. Królew-

ny, Czerwone Kapturki, super bohaterowie- 
wszyscy brali udział w karnawałowych grach 
i zabawach, które poprowadziły zaproszone 
z tej okazji dwa klauny - animatorzy. W miłej 
i radosnej atmosferze dzieci świetnie się ba-
wiły. 

W pierwszym tygodniu lute-
go odbył się trzydniowy kurs 
narciarski dla naszych dzieci 
na stoku „Armáda”. Dzieci po-
dzielone do grup doskonaliły 
swoje umiejętności jazdy na 
nartach pod okiem doświad-
czonych instruktorów. Cho-
ciaż po powrotach ze stoku do 
naszego przedszkola i szkoły 
zmęczenie dawało się we znaki, 
wszyscy zgodziliśmy się, że była 
to niezapomniana przygoda! 
Wszystkim organizatorom kur-
su narciarskiego chcielibyśmy 
serdecznie podziękować.  
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Tłusty czwartek uczciliśmy nie inaczej jak 
tradycyjnym pączkiem. Dzieci zapoznały się 
z tradycją tłustego czwartku, brały udział 
w kolorowych zabawach pączkowych a nako-
niec była słodka, pachnąca marmoladą uczta. 

Miłą niespodzianką dla naszych dzieci było 
spotkanie z panem policjantem. Przyjechał 
do naszej placówki samochodem policyjnym 
a dzieci miały okazję pooglądać, jak wygląda 
samochód policyjny w środku. Później pan po-
licjant opowiedział o swojej pracy, odpowia-
dał na pytania zaciekawionych dzieci a pod 
koniec zdradził tajemnicę służbową- najważ-
niejszą pomocą dla policjanta jest pióro.

Z pierwszymi cieplejszymi dniami dłużej prze-
bywamy w ogródku i na spacerach. Cieszymy 
się z pierwszych oznak zbliżającej się wiosny 
i na przygody, które są przed nami.

Grono pedagogiczne.
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Zimní dobrodružství v naší školní družině

Zima v naší školní družině přinesla spoustu 
radosti a zábavy! Jakmile napadl sníh, roz-
hodli jsme se vydat na dobrodružnou výpra-
vu k lomňaskému pólu. Byli jsme také hodně 
kreativní, malovali jsme barevné obrázky na 
sníh, stavěli z něj stavby, a když začalo mrz-
nout vyrobili jsme si ledové poháry. Poradili 
jsme si i bez sněhu a tvořili pohádkové bytos-
ti z hlíny.

Ale zima v naší školní družině nebyla jen o zá-
bavě na sněhu. Měli jsme také příležitost se-
tkat se s Marcelkou, vedoucí školní jídelny, 
která nám prozradila tipy na zdravou výživu 
a vysvětlila důležitost správného stravovací-
ho režimu. Beseda s hasiči Kingou a Ivošem 
byla pro nás velmi poutová a poučná. Hovo-
řili jsme o bezpečnosti a zdraví, vyzkoušeli si 
základy první pomoci. 

Navštívili jsme také místní muzeum, kde jsme 
se ponořili do světa výstavy „Když draka bolí 
hlava“. Také jsme si v hotelu zahráli divadlo 
a uspořádali malou diskotéku a nejen to, pro-
šli jsme lesem, plným pohádkových bytostí. 
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Všem, kteří se podíleli na našich zimních ak-
tivitách chceme vyjádřit velké poděkování. 
Díky Vaší podpoře jsme prožili nezapomenu-
telné chvíle a těšíme se na další dobrodruž-
ství, která nás čekají!

Vychovatelky Táňa a Zuzka

NOVý wEB škOlY
Byly spuštěny nové webové stránky ZŠ a MŠ 
Dolní Lomná. Na stránce Aktuality nalez-
nete vždy ty nejdůležitější nové informace. 
Nahlédněte k nám do Fotogalerie a podívej-
te se, co se u nás ve škole děje, co všechno 
jsme zažili a co jsme si užili!
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Výlet do Horní Lomné

Návštěva tělocvičny v Návsí

Lyžařský výcvik

V pátek, 5.1.2024, se naše děti těšily na polo-
denní výlet do kostela v Horní Lomné. Po do-
mluvě s panem farářem jsme se jeli podívat 
na výzdobu kostela a zazpívat Třem králům. 

V mateřské škole jsme si s dětmi povykláda-
li, proč se tento svátek slaví, o této tradici 
i darech, kterými králové Ježíška obdarovali. 

V kostele jsme si všichni zazpívali a prohlédli 
betlém.

Poděkovali jsme panu faráři za jeho vstříc-
nost, obětavost a spolupráci s naší školou.

Bylo to velmi příjemné dopoledne.

Pedagogové MŠ

Již po druhé si naše mateřská škola jela zasportovat do velké i malé tělocvičny v Návsí. 

Děti si zacvičily na překážkové dráze, procvičili jsme válení sudů, kotouly vpřed, přísuny po la-
vici, hod horním obloukem, slalomový běh.

Na závěr si kluci zahráli fotbal a děvčata hry se švihadly a míči.

Pedagogové MŠ

I když je to letos se sněhem takové nejisté, 
tak přesto si naši žáci začátkem února užili 
třídenní lyžařský kurz. Ten se konal na sjez-
dovce Armáda v Dolní Lomné. I přes méně 
příznivé podmínky a hrozbu silného deště 
nám bylo počasí nakonec nakloněno, pro-
tože sníh vydržel a nepršelo. Všichni žáci, od 
1. do 5. ročníku nazuli lyžařské boty a lyže, na 

hlavy nasadili helmy a vydali se se zkušený-
mi instruktory zdolávat dětskou sjezdovku. 
Děkujeme všem, kteří se aktivně zapojili do 
organizace lyžařského kurzu. 

Více fotografií naleznete na webu školy.

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná
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Plavecký výcvik

Recitační soutěž

I letos se naše škola rozhodla zorganizovat 
plavecký výcvik v Bystřici pod vedením zku-
šených instruktorů plavání. Plavecký výcvik 
probíhá od ledna do konce března. Je to čas, 
ve kterém žáci získávají nové plavecké do-
vednosti, během lekcí si užijí spoustu legrace 
a zábavy ve vodě. Fotogalerii z plavání nalez-
nete na webu školy. 

V úterý 23. ledna se uskutečnilo školní kolo 
soutěže v recitaci. Žáci všech ročníků měli 
možnost vystoupit s přednesem básně před 
svými spolužáky. Moc nás potěšilo, že se 
i naši prvňáčci neostýchali a odvážně před-
vedli, jak zvládli tuto nelehkou disciplínu.

Nejlepší recitátoři si odnesli diplomy a ceny. 
Do obvodního kola, které i letos organizuje 
základní škola v Jablunkově, postupují tito 
žáci: 

1. ročník: Tereza Cichoňová, Anežka Kufová, 
Karolína Puczoková

2. a 3. ročník: Anna Kufová, Daniel Wolný, 
Václav Horák

4. a 5. ročník: Sára Brózdová, Natálie Czepco-
vá, Ivan Yefimenko

Děkujeme všem našim žákům za svědomitou 
přípravu na soutěž a postupujícím držíme 
palce.

Kolektiv pedagogů
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Dne 04.03.2024 si předškoláci mohli zku-
sit, jaké to je být školákem. Paní učitelka 
s dětmi z první a druhé třídy si pro před-
školáky připravili ukázkovou vyučovací 
hodinu, kde předškoláci společně se ško-
láky četli příběh o drakovi letícím do ves-
míru, nebo také poučný příběh o pejskovi 
a tchoři. Následně se děti přesunuly do 
školních lavic, kde plnily nejrůznější úko-
ly v časopise Dráček, hledaly rozdíly v ob-
rázcích, či opisovaly písmena a za splně-
ný úkol byly děti odměněny razítkem. Pro 
děti i paní učitelky to bylo velmi zábavné 
dopoledne, tímto děkujeme a těšíme se 
na další spolupráci! 

Kolektiv MŠ Dolní Lomná

Předškoláci se na malou chvíli proměnili ve školáky! 

Den otevřených dveří v ZŠ Návsí

Jako každý školní rok, tak i letos jsme zaví-
tali na Den otevřených dveří v ZŠ Návsí. Užili 
jsme si skvělý den poznáváním, prohlídkou 
školy a také jsme si náramně užili to, že část 
programu se odehrávala v tělocvičně. Spo-
lečně se třeťáky ze ZŠ Návsí jsme si zahráli 
fotbal a vybíjenou. Po tomto sportovním vý-
konu nás pan ředitel pozval na svačinu, při 
které nám paní kuchařky servírovaly úplně 

skvělou bublaninu. Děkujeme za milé přije-
tí i krásný program a těšíme se zase na další 
setkání.

Obsáhlejší fotogalerii si můžete prohlédnout 
na webových stránkách školy: www.zsdolni-
lomna.cz

Kolektiv pedagogů ZŠ Dolní Lomná
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Základní škola a Mateřská škola Dolní Lomná 149, příspěvková organizace 

 

pro školní rok 2024/2025 

se bude konat ve dnech 11. 4. 2024 od 14.00 do 16.30 a 12. 4. 2024 od 7.30 do 16.00,  
v případě nevyhovujícího termínu po osobní nebo tf dohodě na čísle 773 180 689 

K povinné školní docházce budou zapsány děti narozené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018. 

K zápisu se dostaví také rodiče dětí narozených od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017, kterým byl povolen 
odklad školní docházky. 

K zápisu je nutno předložit 

občanský průkaz zákonného zástupce dítěte a rodný list dítěte 

Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání  

Zápisní list  

Případná odborná či lékařská doporučení 

 V případě, že rodič bude žádat odklad povinné školní docházky, se k zápisu musí dostavit a 
podat Žádost o odklad povinné školní docházky, který s přílohami doručí škole nejpozději do 30. 
dubna 2024 (Doporučení PPP, doporučení odborného lékaře) 

 Rodiče dětí, kterým byl odklad povinné školní docházky ve školním roce 2023/2024 povolen, podají 
Žádost o přijetí. 

 

                                                                                               
 

 
 
 
 
  
 

Další informace včetně dokumentů ke stažení na webu školy: www.zsdolnilomna.cz 
 
 

Mgr. Jana Kufová 
                                                                                       ředitelka ZŠ a MŠ 

Zápis do 1. třídy 
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Papučový bál Klubu důchodců 

Dne 9.2.2024 Klub důchodců při OÚ Dolní Lomná uspořádal pro své členy papučový bál, který 
se konal již podruhé v Hotelu pod Akáty. Výbor klubu děkuje sponzorům a všem, kteří přispěli 
cenami do tomboly. 

Milan Sikora, předseda
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TJ Dolní Lomná z.s.***
Z Republiky Roman veze 5.místo!!! 

První běžkování jsme si letos užili v domá-
cích podmínkách na lomňanské cyklostezce. 
Zima nás překvapila o něco dřív, než jsme byli 
zvyklí, ale o to dříve bohužel také skončila. 

Zimní soustředění jsme si užili v rakouském 
Tauplitzalm, kam jsme v období od 13. do 
17.12.2023 vyrazili v počtu 18-ti osob. Našich 
15 sportovců si  pořádně,,máklo“ a užilo si 
nádherných sněhových podmínek i počasí.

Kubalonka – 30.12.2023, Bieg Sylwestrowy - 
tradičního závodu na Kubalonce se zúčastnili 
téměř všichni naši sportovci a ve velkém star-
tovním poli dovezli domů pozice kolem 10-
tého místa. Nejlépe si vedl R. Halabrin, který 
vybojoval výborné 3.místo. ( 9.místo Kowo-
lowski O., 10.místo Křístková, 11.místo Cie-
slar, 12.místo Sihelníková a Waclawková E.)

Pustevny 13.1.2024 - běžecký oddíl Kně-
hyně nás pozval na pěkný závod do Beskyd. 
Nejlepší umístění vybojovala Waclawková 
W. a to 2.místo (8.místo Kolasová, 9.místo 
Pindur a Mitrenga, 12.místo Podešva K…)

Vimperk 19.-21.1.2024 – Český pohár st. 
žáků – sem vyrazilo 7 našich sportovců: Ko-
lasová, Podešva,Pindurová, Kowolowski 
V.,Mitrenga,Pindur a Suszka) Nejlepší výko-
ny byly po třicítce  a spíše jsme zde sbírali 
zkušenosti.

Kubalonka 28.1.2024 - Liga regionalna – na 
tento závod u našich sousedů vyrazila počet-
ná skupinka našich běžkařů, bohužel žádná 
medaile necinkla, ale naši borci byli vidět 
v TOP desítce a pěkně si zazávodili.

Jablonec n/Nisou 3.-4.2.2024 - na tradič-
ní republikový závod pod názvem Hledáme 
nové talenty vyrazilo 5 mladších žáků: Nogły 
J., Sihelníková B., Cieslar, Przywara T. a Ko-
wolowski O. Závodilo se v sobotu klasicky 
a v neděli skate. Ve velkém startovním poli 
se neztratil Ondra Kowolowský a vybojoval 
17. a 14. místo. Velká gratulace!!
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MČR Harrachov 23.-25.2.2024 - do Krko-
noš na ,,republiku“ vyrazil s trenérkou i nový 
klubový trenér Adam, náš bývalý sportovec, 
který má výborné sportovní zkušenosti a tak 
posílil řady trenérů v našem oddíle. Náš tým 
ve složení Kolasová, Pindurová, Halabrin, Ko-
wolowski V., Mitrenga, Suszka, Pindur a Mike-
ta (závodník z Norska) bojoval o co nejlepší 
umístění v republikovém žebříčku. Sobotní 
těžký závod klasickou technikou se nejvíce 
vydařil Romanovi Halabrinovi i přesto, že 
startoval až z posledních pozic a měl trasu 
již rozbředlou a zničenou – vybojoval vyni-
kající 14. místo. Nedělní skatový závod byl 
plný adrenalinu, starší žáci jeli okruh 1,3km 
3x…a Roman zajel první kolo na 5. pozici, 
druhé na 4. místě…nakonec to bylo skvělé 
5. místo se ztrátou desetiny sekundy na 
,,bramboru“!!! A bylo PÓDIUM. Ostatní ko-
legové – sportovci se umístili ve třetí desítce 
a někteří zajeli slušné časy. 

Bohužel  zimu střídá jaro a my nevíme, zda se 
uskuteční další závody. Starší žáci by se měli 
zúčastnit ještě jednoho závodu v rámci Čes-
kého poháru a v rámci kraje by se měl konat 
Krajský přebor a vyhlášení soutěže Morav-
ského poháru (soutěž klubů a jednotlivců ze 
tří krajů), kde jsme zatím v soutěži klubů na 
vynikajícím 2. místě za Jeseníkem.

Beata Kluzová, trenérka
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Ohlédnutí za rokem 2023

V závěru každého roku hodnotíme a bilancu-
jeme - co jsme dokončili a co ještě musíme 
udělat. Činnost dobrovolných hasičů nejde 
naplánovat doslova, školení a výcvik ano, 
ale nemáme možnost dopředu vědět, kolik 
bude za rok výjezdů. Vždy nás to překvapí 
v nečekanou chvíli, když v noci spíme, dělá-
me zrovna nějakou práci doma, jsme v práci 
a myslíme na ty ostatní, kteří se sejdou v ha-
sičské zbrojnici a jedou na pomoc těm, kteří 
to potřebují. 

Dnešní doba je tak trochu jiná, moderní, více 
digitální. I dnešní dobrovolní hasiči se potý-
kají s vybavením, které vyžaduje školení, vý-
cvik, musíme tomu věnovat osobní čas, aby-
chom vše uměli ovládat a použít při zásahu. 
Rádi bychom mezi sebe přijali nové členy, 
měli by to být lidé klidné povahy, neměli by 
se bát, chtít se učit něco nového, umět po-
moci druhému. Musíme při zásahu jeden na 
druhého spoléhat, proto by neměly být v ta-
kovém kolektivu osoby konfliktní.

V Jednotce SDH je dnes celkem 16 členů, 
z toho 3 velitelé, 1 technik spojení, 4 strojníci 
a 8 hasičů, kteří jsou dále vyškolení pro práci 
s motorovou pilou, automobilovou plošinou, 
lezci, zdravotníci, strojníci, chemici, nositelé 
dýchací techniky.

Několik čísel z času, který trávíme u hasičů:

•	 Výjezdy 865 hodin

•	 Školení 362 hodin

•	 Výcvik 486 hodin

•	 Propagace, ukázky pro tábory, školy 131 
hodin

•	 Údržba na technice 286 hodin

•	 Studenti střední školy Karviná, praxe 280 
hodin

•	 Vedení dokumentace, chod jednotky, slu-
žební cesty 2 154 hodin

Požáry Požární 
asistence

Ostatní 
pomoc

Likvidace 
Hmyzu

Technická 
pomoc

Živelná 
pohroma

6 9 3 4 14 10

Celkem výjezdů 46

požáry Požární asistence Ostatní pomoc Likvidace hmyzu Technická pomoc Živelná poroma

Statistika výjezdů za rok 2023  JSDH Dolní Lomná
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Již třetím rokem navštěvují naši jednotku 
4 studenti karvinské střední školy obor tech-
nik požární ochrany, kteří u nás byli na praxi 
jednou za dva týdny na dva dny. Studentům 
jsme se věnovali v různých prostorách obce. 
Za špatného počasí jsme prováděli výcvik 
v hasičské zbrojnici. 

Dne 6.5.2023 jsme přijali pozvání našich přá-
tel z Polska, konkrétně z města Rajcza. Zdejší 
hasiči, se kterými již spolupracujeme několik 
let, nás pozvali na vysvěcení nového vozidla 
Iveco, které nahradilo starší vozidlo Lublin. 
Vozidlo hasičům slouží především k tech-
nickým zásahům, například při dopravních 
nehodách.

Hasiči se tedy posunuli o pár kroků vpřed. 
Vybavení je uvnitř prostorně uloženo, vozidlo 
veze i malé množství vody, do kabiny se ve-
jde šest hasičů.

Vysvěcení vozidla se konalo před místním 
kostelem, poté se akce přesunula do budovy 
hasičské zbrojnice, kde následovaly proslo-
vy, děkování, předání darů. U této příležitosti 
byla podepsána smlouva o přeshraniční vzá-
jemné spolupráci mezi oběma sbory a obce-
mi. Smlouva může v budoucnu přinést čerpá-
ní evropských dotací.

Dne 19.5.2023 se kona-
ly v Dolní Lomné Slez-
ské dny, na kterých 
již tradičně zajištuje-
me požární dohled. 
V 18:28 byl jednotce 
nahlášen požár nízké 
budovy v Horní Lom-
né, a tak musela jed-
notka s vozidlem opus-
tit areál Matice slezské. 
Na místě zásahu naši 
členové prováděli ha-
šení střechy v dýchací technice, u zásahu pak 
strávili celou noc. Jednotka se vrátila zpět na 
základnu kolem 6 hodiny ranní.
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Členové jednotky dále pomáhají při různých 
akcích pro děti, jako je Dětský den v Horní 
Lomné, ukázky pro děti z různých táborů, 
které jsou pořádány v naší obci. Vždy je naší 
odměnou smích dětí, které si mohou vy-
zkoušet třeba přilbu nebo zastříkat si vodou. 
Máme již celkem zažitu sestavu činností, kte-
ré provádíme na těchto akcích, nejvíce však 
děti zajímá pěna, kterou děláme za pomoci 
agregátu na lehkou pěnu.

Tábor dětí u polesí

Od roku 2012 provádíme na základních ško-
lách seznámení dětí s programem Hasík, po-
žární ochrana a ochrana obyvatelstva. Tento 
program pochází ze škol v Kanadě a Anglii.

Hasiči ze stanice v Bruntále převzali tento 
program a upravili ho na naše podmínky, za-
žádali o schválení a podporu MŠMT. Program 
Hasík vedou Martin Tomica a Jan Gorzolka 
v rámci přidělených základních škol v Dolní 
Lomné a nově v Mostech u Jablunkova.

Děti se s námi naučí nebát se plně oblečené-
ho hasiče, co dělat, když doma vypukne po-
žár, jak zavolat na linku 112 atd.

Dne 21.9.2023 vyjela jednotka k požáru dře-
věného stánku ve spodní části areálu Matice 
Slezské. Říká se, že hasič nikdy pořádně ne-
spí a před zazněním sirény se vzbudí…
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Osobně dnes mohu říci, že kdybych se ne-
vzbudil ve 03:50 hodin, asi by shořely i oba 
přilehlé dřevěné stánky. Když jsem se pro-
budil, nejdříve jsem nevěřil tomu, co vidím 
z okna bytovky. Naproti přes řeku byly vi-
dět plameny ze střechy, proto jsem se rych-
le oblékl a běžel k hasičské zbrojnici, kde 
jsem pustil sirénu a ohlásil vše na operační 
středisko do Ostravy. Vyjeli jsme na místo 
s cisternou a přes most jsme natahali hadi-
ce až do míst požáru. Tam jsme vytvořili dva 
proudy na hašení a ochlazování přilehlých 
staveb. Po chvíli přijela na místo jednotka 
z Jablunkova, jejich cisterna doplnila naši 
vodou a pokračovalo se v boji s ohněm. Byl 
vytvořen třetí proud na hašení. Společně 
s velitelem z Jablunkova jsme usoudili, že je 
třeba povolat další jednotky, následně dojel 
Třinec a Mosty u Jablunkova.

Velitelem z Třince bylo rozhodnuto o vytvoře-
ní dalšího vedení hadic z naší cisterny a dal-
ších dvou proudů na hašení, celkem tedy 
pěti proudů, které pomohly uhasit a ochladit 
oheň. Podařilo se tedy uchránit obě dřevěné 
stavby. Naše jednotka zůstala na místě jako 
dohled až do poledních hodin, dále jsme 
spolupracovali s policií a vyšetřovateli.

Vichřice na Jablunkovsku dne 26.8.2023 za-
sáhla celý náš region.

Zpočátku jsme na základě oznámení občanů 
vyjeli k popadaným stromům u cesty nebo 
na drátech. Později spadlo několik stromů na 
hlavní silnici.

Další stromy byly popadané u viaduktu. Naši 
jednotku vyslalo operační středisko i do Jab-
lunkova na Bělou, kde vítr polámal velmi vy-
sokou vrbu, popadané větve zde poškodily 
i osobní auta. Po ukončení zásahu v Jablun-
kově jsme byli vysláni k celní škole, na jejíž 
střechu spadl obrovský smrk. Museli jsme 
zkrátit špičku stromu na střeše a pak přivo-
laným traktorem sundat opatrně zbylou část 
stromu.

Dne 30.9.2023 proběhlo okrskové cviče-
ní všech hasičských sborů Jablunkovska 
v Dolní Lomné. Jednalo se o výcvik jednotek 
a seznámení s novinkami při hašení lesních 
požárů.

Hasiči si vyzkoušeli dopravu vody za pomocí 
čerpadel na velkou vzdálenost, dále dopravu 
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vody za pomoci bazénku a nakonec hašení 
a dopravu vody za pomocí vysokotlakového 
čerpadla.

Dne 1.10.2023 proběhlo již tradiční cvičení 
záchrany osob ze sedačkové lanovky na Se-
verce. Naši členové se každoročně připra-
vují, aby mohli v případě zastavení lanovky 
pomoci osobám za pomoci lanové techniky 
sestoupit dolů na zem.

Trénují proto často i na volných skalách 
dvoulanovou techniku, aby byli schopni po-
užívat vybavení lezecké techniky, které vyža-
duje přesnost a pravidelné opakování.

Hasiči v Dolní Lomné se 
připravují na všechny 
možné činnosti a typy 
zásahů, které mohou 
nastat. Nad rámec vý-
jezdů pomáháme obci 
při čištění vodojemů 
a propustků, zalévání 
zeleně, navážení vody 
do vodojemů, při opra-
vách veřejného osvětle-
ní, ořezu stromů atd.

Vybavení je velmi nedostatečné, obec ne-
může plně hradit potřeby hasičů, které jsou 
dané předpisy, proto hledáme sponzory, na-
dace, dotace atd.

V roce 2023 se tedy podařilo zakoupit vyba-
vení za přispění:

•	 Nadace Agrofert 50 000kč

•	 Kraj MSK 225 000kč

•	 P. Škrdlík 20 000kč

•	 HZS ČR MV 450 000kč

•	 P. Krause 5 000kč

•	 Ski Severka 18 500kč

•	 Hotel Excelsior 2 500kč

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří při-
spěli na pořízení nových součástí vybavení 
hasičům v Dolní Lomné.

Nakonec chci všem členům jednotky podě-
kovat za obětavou práci, kterou vykonali ve 
svém osobním volnu během roku 2023, obec-
nímu úřadu v čele s paní starostkou Evou Si-
korovou a zaměstnancům obce za vstřícnost 
a všem ostatním, kteří s námi spolupracují 
a jsou nám nakloněni za podporu. Děkuji.

Velitel JSDH Dolní Lomná
Tomica Martin
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Prawy czy lewy?

Roz w niedziele po kościele stawili sie w go-
spodzie na Rogowcu Jano Zotyka z Niżni-
go Kóńca z Pawłym Kawulokym z Wysznigo 
Kóńca a z Jurą Słowioczkym z Główczyna. No 
i jako to między chłopami bywo, szykownie 
popili. A było za co popić, bo przed dwiyma 
dniami przedoł Jano Zotyka krowe, co po-
twora już nie doiła, a tóż mioł piniędzy dość. 
A potym – czymu by kamratóm nie kupił, kiej 
przed tydniym, jak Paweł Kawulok przedał 
barana, też dwa dni na to kónto pili. I tóż dzi-
sio płacił, aby sie móg kamratóm za dobre 
serce odwdzięczyć. Ku wieczoru sie juz im 
zaczynało spod czopek kurzić a cało gospo-
da i z szynkfasym przed oczami tańcować. Po 
trzecim litrze sie Jano Zotyka zaczón strasz-
nie pocić. Woda sie po nim loła ciurkym, 
a nejbardży po plecach. Rozgniwoł sie, sta-
nął spoza stołu, ściągnął ze siebie ćwilichową 
koszule a zaczón ją na postrzodku gospody 
w rękach kręcić. A ręczyska mioł silne, bo sie 
z koszule woda loła jak z namoczónego pro-
dła. Wykręconą koszule zaś na siebie nawlyk, 
siednął za stół, rznął pięścią i zawoloł na całą 
gospode:

„Tak jeszcze jedyn liter a garniec kwaśnej 
kapusty!“

To wiycie, że to było hnet na stole, bo go-
spodzki wiedzioł, że płacić je z czego. Tak 
zaś zaczli popijać na nowo a kwaśną kapustą 
przejodać.

Już było szykownie ćma na polu, jak tyn 
sztworty liter dopili a garniec kapusty doje-
dli. Jano przetrził oczy, zadziwoł sie na kam-
ratów, potym do okna, pumału stanął, otrze-
poł sie jak baran na deszczu, włosy ręką przi-
gładził a zawołoł na gospodzkigo: „Płacę!“

Gospodzki już na to czakoł, tóż hnetka przi-
lecioł i zaczón krejdą na stole rachować. A ja-
kosi sie fórt mylił a cosika przipisowoł. Jano 

sie tam nie zbywoł, czy było liter więcej, czy 
miyni, bo przed kamratami musioł być hono-
rowy. Bez mówiynio wyjón piniądze zawią-
dzane w swaczyniorce a kozoł gospodzkimu 
odrachować utrate. Ostatek piniedzy zgrzeb-
nął ze stołu, zatoczył na nowo do swaczynior-
ki a zaś schowoł za koszule. „Chwała Bogu, 
że jeszcze cosika dlo Jewki zostało“, bąknął 
pod nosym. 

Vzión palice do ręki i kiwnął na kamratów: 
„Tak chłopi, pujdymy!“

„Pujdymy!“, odpowiedzieli obo.

Na polu zapolili fajfki, poprawili gunie na ra-
miónach a zamierzili ku chałupie. Z począnt-
ku sie im szło żle, bo było ćma, ale jak wy-
świycił miesiączek, cesta sie im jakosik roz-
szyrziła. Jyny nogi sie im fórt jakosi pląntały.

A jak sie tak wiesioło szli i pośpiywowali, na-
roz zostoł Jano Zotyka stoć, zadziwoł sie na 
niebo, oprził sie o palice, zaczón głową krę-
cić, a potym kiwnął na Jure Słowioczka:

„Ty, Jura, podziwej sie. Mie sie zdać, że dzisio 
je tyn miesiączek zielóny!“

Jura dżwignął głowe, gębe odewrził a roze-
śmioł sie: „Ale jak też tam zielóny! Na dyć wi-
dzisz, że je żółty! Isto żeś je ożrały!“

„Jura, nie obrażej mnie“, rozgniywoł sie 
Jano, „dyć dobrze widzę, że je zielóny! To isto 
tyś je ożrały!“

„Nie fulej! Żółty je a fertig! Jyny przetrzij oczy, 
bo ci isto listek z tej kapuśnice wpod do oka!“

„Krucy, Jura, nie bałamąć, bo cie tu przecią-
gnę palicą! Dyć dobrze widzę, że je zielóny.“

„A jo widzę, że je żółty! Abo żeś je moim szwa-
grym, abo ni ma. Tak mów a honym, bo jo też 
móm palice!“
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I nie wiym, jak by sie to skóńczyło, bo obo już 
dżwigali palice do góry, ale prawie nadeszeł 
Paweł Kawulok, co zostoł po zadku.

„Ty, Paweł, podziwej se dobrze na niebo“, 
prawił mu Jano, „a potym nóm powiydz pro-
wde. Je tyn miesiączek zielóny abo żółty?“

Paweł wyjón fajfke z gęby, przetrził oczy, za-
dziwoł sie na na niebo, dłógo głową kręcił 
a potym sie spytoł:

 „Kiery? Tyn prawy czy tyn lewy?“

Karol Piegza, Sękaci ludzie,  
Profil 1979, kráceno

Dejme věci do pořádku

Jsem rodák z Mostů u Jablunkova. Je mi 
86 let. Citlivě vnímám historický vývoj na Za-
olží. Je s ním spojen i nešvar přejmenovávání 
starých historických názvů. Je to projev neú-
cty k historii i současnosti. Např. v Oldřicho-
vicích  potok „Mušalec“ na „Tisovský“, v Kon-
ské les „Zobřegi“ na „Velké doly“.

Nebo v Mostech u Jablunkova potok 
„Klokoč“. Doloženo je, že již od roku 1764 je 
v jazykových mutacích odpovídajících pří-
slušné době takto nazýván i v historických 
mapách až do dneška. V r. 1982 byl nesmysl-
ně a bezdůvodně přejmenován na „Jarošův 
potok“. I když v obci nikdy nežila a ani nežije 
významná osobnost tohoto jména. U tohoto 
potoka jsem se narodil, tak jej starousedlíci 
stále nazýváme a změna jeho názvu nejen 
mně znepokojuje. A proto jsem pátral v Mos-
tech u J.; na Katastrálních úřadech v Třinci, 
Frýdku-Místku, Opavě; Povodí Odry; Muzeu 
Těšínska ; Českém úřadu zeměměřickém 
a katastrálním (ČÚZK) a jeho Názvoslovné 
komisi kdo, kdy a proč bezdůvodně změnil 
název tohoto potoka. Všude jsem se setkal 
s velkou ochotou a pochopením. V Povodí 
Odry a Muzeu Těšínska i s rozhořčením nad 
těmito bezdůvodnými změnami historic-
kých názvů na Těšínsku. Paní Irena Švehlová 
prom fil., vedoucí Názvoslovné komise ČÚZK 
mi sdělila, že místní instituce (OÚ, MÚ, KNV) 
mohou kdykoliv požádat o nápravu. Obrátil 
jsem se proto na OÚ v Mostech u J. Dostal 

jsem od vedení obce příslib, že budou usilo-
vat o návrat  k původnímu historickému ná-
zvu potoka „Klokoč“. Jsem jim za to vděčný 
a děkuji jim za to i jménem rodáků od tohoto 
potoka.

Žiji celý život zde na Těšínsku. Samozřejmě 
mně znepokojuje proč naše řeka „Olza“ byla 
v 60. létech minulého století přejmenová-
na na „Olši“. Bylo to v době komunistického 
režimu záměrně, k potlačení slezského his-
torického názvu? Stejně jak v případě poto-
ka „Klokoč“? Do té doby se v mapách název 
„Olše“ vyskytoval jen vyjímečně. Vždy to byla 
„Olza“ v různých jazykových mutacích od-
povídajících příslušné době. Název „Olše“se 
mezi lidmi neujal a drtivá většina obyvatel 
v jejím povodí řeku stále nazývá našim histo-
rickým slezským názvem „Olza“.  Ve Slezsku 
v Polsku se řeka na počátku a konci jejího 
toku nazývá historickým názvem „Olza“, tak-
že je ůplně paradoxní proč v našem Slezsku 
se nazývá „Olše“, když to vždy byla „Olza“. Ni-
kdy to nebylo řádně zdůvodněno a neobstojí 
ani argument, že podél jejího toku je mnoho 
olší. Změna názvu řeky z Olzy na Olši se se-
tkala s aktivním odporem, bohužel v tehdej-
ší diktatuře komunistického režimu neměl 
šanci na úspěch. Přesto i nadále i v současné 
době se proti názvu „Olše“ stále objevuji vý-
hrady, např.: - v knize „Těšínsko v proměnách 
staletí“ vydané v r. 2010 Muzeem Těšínska na 
str. 54 je uvedeno, že „Zcela neoprávněně se 
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začalo postupně od r. 1945 v českém „úřed-
ním“  jazyce zavádět označení „Olše“, i když 
z topografického, historického ani lingvistic-
kého hlediska nemělo a nemá žádné opod-
statnění, neboť již od středověku nacházíme 
v latinsky, německy, česky a posléze i polsky  
psaných archivních materiálech téměř vždy 
termín „Olza“, - v knize současného  české-
ho historika Petra Juřáka „Beskydy ve stínu 
Lysé hory“ vydané v r. 2017 nakladatelstvím 
REGIA Praha,  je pro tuto řeku zcela oficiál-
ně používán jen název „Olza“ (17 x). Název 
„Olše“ (3x) jen pro vyjádření nesouhlasu 
s nim, .- dokonce i v Bystřici se její obyvate-
lé rádi zbavili v názvu obce nechtěného pří-
vlastku  „…… nad Olší“, . – dokonce i ing. 
Lubomír Matěj, předseda oblastní rady čes-
ké Matice slezské na Těšínsku mi v osobním 
rozhovoru sdělil, že mu také vadí současný 

název řeky,.- a i v současných česky psaných 
publikacích a článcích, týkajících se našeho 
regionu je zcela běžně užíván historický ná-
zev „Olza“.

Dle mého názoru a diskuzí se spoluobčany je 
název řeky „Olše“ vyjádřením pohrdání a neú-
cty vůči potomkům původních obyvatel v po-
vodí Olzy a  k historii a současnosti našeho re-
gionu. Prosím proto a vyzývám regionální pe-
riodika v povodí Olzy k otištění tohoto mého 
článku k seznámení veřejnosti s jeho obsa-
hem. Rovněž prosím všechny kompetentní 
instituce k aktivitě pro navracení původního 
a správného názvu  řeky- symbolu Těšínského 
Slezska, na historický název  „Olza“.

V Mostech u Jablunkova, 28. února 2024
Gavlas Ladislav.

ladislavgavlas@volny.cz

INZERCE
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USNESENÍ

Z 13. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE  15.12.2023
KONANéHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO úŘADU V DOLNÍ LOMNé

Zastupitelstvo obce Dolní Lomná

I. Určuje

13/371 Zapisovatelku p. Halinu Zielinovou 

13/372 Ověřovatele zápisu p. Marek Mohy-
la,  Ing. Stanislav Marszalek 

13/373 Návrhovou komisi ve složení Mgr. 
Jana Kufová, p. Taťána Marszalková 

II. Schvaluje 

13/374 Předložený program 13. zasedání 
zastupitelstva obce Dolní Lomná

13/375 Rozpočet  Obce Dolní Lomná na rok 
2024 ve výši 30 042 905,- Kč v pří-
jmové i ve výdajové části se zapoje-
ním počátečního zůstatku

13/376 Převedení pravomoci na starost-
ku obce k provádění rozpočtových 
úprav do 31.12.2023

13/377 Převedení finanční částky ve výši  
80 000,- Kč - TJ Dolní Lomná

13/378 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dolní Lomná o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství 

13/379 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dolní Lomná o místním poplatku 
z pobytu 

13/380 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dolní Lomná o místním poplatku ze 
psů

13/381 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dolní Lomná za užívání veřejného 
prostranství 

13/382 Obecně závaznou vyhlášku obce 
Dolní Lomná o místnímpoplatku ze 
vstupného

13/383 Návrh rozpočtu na rok 2024 –Zá-
kladní škola a Mateřská škola Dol-
ní Lomná 149,příspěvková organi-
zace 

13/384 Návrh rozpočtu Základní škola 
a Mateřská škola Dolní Lomná 149 
na rok 2024

13/385 Stanovení úplaty za předškolní 
vzdělávání v Mateřské škole a ve 
školní jídelně – ZŠ a MŠ Dolní Lomná 
149, příspěvková organizace 

13/386 Návrh rozpočtu ZŠ H. Sienkiewicze 
s polským jazykem vyučovacím Dol-
ní Lomná 70 na rok 2024

13/387 Návrh rozpočtu MŠ – Przedszkole 
Dolní Lomná 70  na rok 2024

13/388 Darovací smlouvu -  p.p.č. 952/34 
o výměře 14m2 /pod chodníkem 
v části Zátoka/ - p. Škrdlík 

13/389 Smlouva o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti – ČEZ Distribuce, 
a.s.

13/390 Smlouva o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene  a dohodu 
o umístění stavby – ČEZ Distribuce, 
a.s.

13/391 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná č.j.  
860/176/2023 a uzavření Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace – výměna kotle
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13/392 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná na rok 
2024 – Klub stolního tenisu Dolní 
Lomná 

13/393 Žádost o poskytnutí finančního 
daru z rozpočtu obce Dolní Lomná 
na rok 2024 na pořízení vakcinace 
a léčiv – Český svaz včelařů, z.s. 

13/394 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná na rok 
2024 - SSK Dolní Lomná

13/395 Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Obce Dolní Lomná  na rok 
2023 ve výši 10 000,- Kč pro SSK Dol-
ní Lomná 

13/396 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná na rok 
2023 včetně uzavření smlouvy ve 
výši 10 000,- Kč pro Honební spole-
čenství Dolní Lomná 

13/397 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná na rok 
2023 včetně uzavření smlouvy ve 
výši 10 000,- Kč pro NIPPON JUJIT-
SU, Horní Lomná 45

13/398 Žádost o finanční spoluúčast na po-
skytování sociálních služeb pro rok 
2023 včetně uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace ve výši 5 000,- Kč  
– Charita Jablunkov

13/399 Žádost o sponzorský dar včetně 
darovací smlouvy ve výši 5 000,- Kč 
– Obec Mosty u Jablunkova na akci 
„Beskydská lyže 2024“

13/400 Žádost o zařazení pozemku do 
změny územního plánu pro stabvu 
zahrady s rekreační chatkou – poze-
mek pč.č 670/3 k.ú. Dolní Lomná

13/401 Darovací smlouvu ve výši 20 000,- Kč 
na činnosti Základní školy a Mateř-

ské školy Dolní Lomná a Základní 
školy s polským jazykem vuyčova-
cím a Mateřské školy – Przedszkole 
– ForSTEEL, s.r.o.

III. Revokuje

13/402 Usnesení č. 3/74 ze dne 19.12.2022  
- Žádost o dotaci z rozpočtu obce 
Dolní Lomná na rok 2023 -  Klub my-
slivců Dolní Lomná 

III. Bere na vědomí

13/403 Kontrolu plnění usnesení z 12. zase-
dání zastupitelstva obce

13/404 Plán inventur k provedení inventur 
majetku obce Dolní Lomná v rámci 
řádné inventarizace k 31.12.2023

13/405  Dodatek č. 17 ke smlouvě o dílo, 
mandatní a o spolupráci při naklá-
dání s komunálním odpadem ,  sta-
vebním a demoličním v obci Dolní 
Lomná 

V. Neschvaluje

13/406 Žádost o dotaci – ZO ČSOP Nový Ji-
čín 

VI. Ukládá 

13/407 Vyhlásit výběrové řízení na zpra-
cování projektové dokumentace –  
oprava střechy tělocvičny  - Základ-
ní škola Dolní Lomna 149

 Termín: příští zastupitelstvo obce
 Odp.:  Eva Sikorová, starostka obce

Eva Sikorová, starostka obce
Mgr. Jana Kufová, místostarostka obce
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USNESENÍ

Z 14. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 24.1.2024
KONANéHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO úŘADU V DOLNÍ LOMNé

Zastupitelstvo obce Dolní Lomná

I. Určuje

14/408 Zapisovatelku p. Halinu Zielinovou 

14/409 Ověřovatele zápisu Ing. Ondřej 
Stefek,  Mgr. Marcela Szotkowská

14/410 Návrhovou komisi ve složení Mgr. 
Jana Kufová, Ing. Stanislav Marsza-
lek 

II. Schvaluje 

14/411 Předložený program ze 14. zasedání 
zastupitelstva obce Dolní Lomná

14/412 Dodatek č. 16 – Zásady pro posky-
tování  cestovních náhrad členům 
zastupitelstva obce

14/413 Žádost o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Dolní Lomná na rok 
2024 včetně uzavření smlouvy 
o poskytnutí dotace Konventu ses-
ter alžbětinek v Jablunkově ve výši 
3 000,- Kč    

14/414 Žádost o finanční dar na obvod-
ní kolo recitační soutěže  ve výši 
1 000,- Kč  – Základní škola Jablun-
kov, Lesní 190, příspěvková organi-
zace 

14/415 Žádost o poskytnutí dotace – 
TJ Dolní Lomná 

14/416 Dodatek č. 17 ke Smlouvě o dílo, 
mandatní a o spolupráci při na-
kládání s komunálním odpadem, 
odpadem stavebním a demoličním 
v obci Dolní Lomná 

14/417 Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne  - služebnosti  č. IP-12-8030368/3, 
Dolní Lomná, parc. č. 952/8 NNk 
– ČEZ distribuce, a.s. zastoupena 
TRABBAU a.s.

14/418 Smlouvu o zřízení věcného břemene 
– služebnosti  č. IV-12-8019548/002 - 
ČEZ distribuce, a.s. zastoupena EN-
PRO Energo, s.r.o.

14/419 Smlouvu o poskytnutí finanačního 
příspěvku na zajištění dopravní ob-
služnosti území Moravskoslezského 
kraje veřejnou linkovu dopravou – 
oblast Jablunkovsko a Třinecko      

III. Bere na vědomí

14/420 Kontrolu plnění usnesení z 13. zase-
dání zastupielstva obce

14/421 Uzavření nájemní smlouvy – Sport 
for Hearts Dolní Lomná 

14/422 Ukončení smluv - nesouhlas s au-
tomatickým prodloužením smluv 
na dodavku elektřiny /v rámci SOJ 
výběr nového dodavatele/

14/423 Metodický materiál ke stanovení 
úplaty v mateřských školách, škol-
ních družinách a školních klubech 
veřejných zřizovatelů od 1.1.2024  

Eva Sikorová, starostka obce
Mgr. Jana Kufová, místostarostka obce
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POZVÁNKA NA BĚH

 21. května 2024
 start u Obecního úřadu v Dolní Lomné č. p. 164 

Výtěžek charitativního běhu bude použit na provoz 
mobilní specializované paliativní péče

PRO HOSPIC

od 15.00 - 18.00 hodin www.medica3nec.cz 
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UPOzORNĚNÍ PRO OBČANY 
Změna pracovní doba na Obecním úřadě a Pošty partner v Dolní Lomné

od 1.4.2024  

Obecní úřad:
Pondělí  7:00 – 17:00 (úřední den)
Úterý 7:00 – 15:00  
 (po předchozí domluvě)     
Středa 7:00 – 17:00 (úřední den)                
Čtvrtek 7:00 -  15:00 (zavřeno)                         
Pátek 7:00 – 12:00 (úřední den)

Pošta partner:
Pondělí 8:00 – 11:00    14:00 – 17:00    
Úterý 8:00 – 11:00    13:00 – 15:00     
Středa 8:00 – 11:00    14:00 – 17:00 
Čtvrtek 8:00 – 11:00    13:00 – 15:00 
Pátek 8:00 – 11:00    

DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ 

OzNÁMENÍ O OČkOVÁNÍ PSů PROTI VzTEklINĚ
V sobotu 27.4.2024 bude v obci Dolní 
Lomná prováděno očkování psů proti 
vzteklině.

Očkování bude prováděno na těchto mís-
tech:
• aut.zastávka „Mlýny“ 9.00 hod
• aut.zastávka „Zátoka“ 9.15 hod 
• čp.29 u p.Jopka 9.30 hod 
• aut.zastávka „hotel Pod Akáty“ 10.00 hod
• aut.zastávka „Jestřábí“ 10.30 hod

Dle zákona o veterinární péči 166/99 Sb. je 
každý majitel psa povinen nechat ho na-
očkovat proti vzteklině od stáří 3 měsíců 
a pak pravidelně dle vakcinačního sché-
matu,který udává výrobce vakcíny.

Za provedené očkování bude na místě vy-
bírán poplatek 200,-Kč. Chovatel předlo-
ží veterináři řádně vyplněný očkovací 
průkaz,ve kterém je záznam o nezaměni-
telné identifikaci psa(čipování).

Zároveň bude možnost nechat psy na-
očkovat proti ostatním psím nemocem 
a zakoupit přípravky na odčervení a od-
blešení.

Pes musí být na vodítku,případně mít ná-
hubek.

Vakcinaci bude provádět 
 MVDr.Pavlína Gajdošová

(tel:737 720 957)

P O z V Á N Í  -  z A P R O Sz E N I E
Klub důchodců při Obecním úřadě v Dolní Lomné srdečně zve své členy  na „TRADIČNÍ 
VAJEČINU“  dne 23. 5. 2024 v 15.00 hodin u Lomňanského muzea. Prosíme vajíčka sebou 
– min.  3 ks  na osobu. 
Věříme, že naše pozvání přijmete. Dobrou náladu  s sebou.  Srdečně zve výbor klubu 
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Blahopřejeme jubilantům
narozeným v měsíci

lednu, únoru a březnu. 

Składamy życzenia  
solenizantom urodzonym  
v styczniu, lutym i marcu.


